jus elegans et declamatorium ingenium Tertul-  
 lianus in septem libris, quos scripsit adversus  
 Ecclesiam pro Montano, cavillatur dicens eum  
 a plerisque nostrorum prophetam putari.

## CAPUT XXV.

## THEOPHILUS.

Theophilus, sextus Antiochensis Ecclesiae  
 episcopus, sub imperatore M. Antonino Vero li-  
 brum *contra Marcionem* composuit, qui usque  
 hodie exstat. Feruntur ejus et *ad Autolycum*  
 tria volumina et *contra haeresim Hermogenis*  
 liber unus et alii breves elegantesque *tractatus*  
 ad aedificationem Ecclesiae pertinentes. Legi  
 sub nomine ejus in Evangelium et in Prover-  
 bia Salomonis *Commentarios*, qui mihi cum su-  
 periorum voluminum elegantia et phrasi non  
 videntur congruere.

## CAPUT XXVI.

## APOLLINARIS.

Apollinaris, Asiae Hierapolitanus episcopus,  
 sub imperatore M. Antonino Vero floruit, cui  
 et insigne volumen pro fide Christianorum de-  
 dit. Exstant ejus et alii quinque *adversum gen-  
 tes* libri et *De veritate* duo adversum Cata-  
 phrygas tunc primum exertos cum Priscilla et  
 Maximilla insanis vatibus incipiente Montano.

## CAPUT XXVII.

## DIONYSIUS.

Dionysius, Corinthiorum Ecclesiae episcopus tantae eloquentiae et industriae fuit, ut non solum suae civitatis et provinciae. populos sed et aliarum urbium et provinciarum episcopos epistulis erudiret. Ex quibus est una *ad Lacedaemonios*, alia *ad Athenienses*, tertia *ad Nicomedienses*, quarta *ad Cretenses*, quinta *ad Ecclesiam Amastrianam* et *ad reliquas Ponti Ecclesias*, sexta *ad Gnossianos* et *ad Pinytum* ejusdem urbis episcopum, septima *ad Romanos*, quam scripsit *ad Soterem* episcopum eorum, octava *ad Crysochoram*, sanctam feminam. Clauit sub imperatoribus M. Antonino Vero et L. Aurelio Commodo.

## CAPUT XXVIII.

## PINYTUS.

Pinytus Cretensis, Gnossiae urbis episcopus, scripsit *ad Dionysium* Corinthiorum episcopum valde elegantem epistolam, in qua docet, non semper lacte populos nutriendos, ne quasi parvuli ab ultimo occupentur die; sed et solido vesci debere cibo, ut in spiritalem proficiant senectutem. Et hic sub M. Antonino Vero et L. Aurelio Commodo floruit.

## CAPUT XXIX.

## TATIANUS.

Tatianus, qui primum oratoriam docens, non parvam sibi ex arte rhetorica gloriam comparaverat, Justini martyris sectator fuit, florens in Ecclesia, quamdiu ab ejus latere non discessit. Postea vero, inflatus eloquentiae tumore, novam condidit haeresim quae Ἐγκρατιῶν dicitur, quam postea Severus auxit, a quo ejusdem partis haeretici Severiani usque hodie appellantur. Porro Tatianus infinita scripsit volumina, e quibus unus *contra gentes* florentissimus exstat liber, qui inter omnia opera ejus fertur insignis. Et hic sub imperatore M. Antonino Vero et L. Aurelio Commodo floruit.

## CAPUT XXX.

## PHILIPPUS.

Philippus, episcopus Cretensis, hoc est, urbis Gortynae, cujus Dionysius in epistula sua meminit, quam scripsit ad ejusdem civitatis Ecclesiam, praeclarum *adversus Marcionem* edidit librum temporibusque M. Antonini Veri et L. Aurelii Commodi claruit.

## CAPUT XXXI.

## MUSANUS.

Musanus non ignobilis inter eos, qui de ecclesiastico dogmate scripserunt, sub imperatore M. Antonino Vero confecit librum ad quosdam fratres, qui de Ecclesia ad Encratitarum haeresim declinaverant.

## CAPUT XXXII.

## MODESTUS.

Modestus et ipse sub imperatore M. Antonino et L. Aurelio Commodo *adversum Marcionem* scripsit librum, qui usque hodie perseverat. Feruntur sub nomine ejus et alia syntagmata, sed ab eruditis quasi ψευδογράφα repudiantur.

## CAPUT XXXIII.

## BARDESANES.

Bardesanes in Mesopotamia clarus habitus est, qui primum Valentini sectator, deinde confutator, novam haeresim condidit. Ardens ejus a Syris praedicatur ingenium et in disputatione vehemens. Scripsit infinita volumina adversum omnes paene haereticos, qui aetate ejus pullulaverant. In quibus clarissimus ille et fortissimus

liber, quem M. Antonino: *De fato* tradidit et multa alia super persecutione volumina, quae sectatores ejus de syra lingua verterunt in graecam. Si autem tanta vis est et fulgor in interpretatione, quantam putamus in sermone proprio?

## CAPUT XXXIV.

## VICTOR.

Victor, tertius decimus Romanae urbis episcopus, super quaestione Paschae et alia quaedam scribens opuscula, rexit Ecclesiam sub Severo principe annis decem.

## CAPUT XXXV.

## IRENAEUS.

1. Irenaeus, Pothini episcopi, qui Lugdunensem in Gallia regebat Ecclesiam, presbyter, a martyribus ejusdem loci, ob quasdam Ecclesiae quaestiones legatus Romam missus, honorificas super nomine suo ad Eleutherum episcopum pertert litteras. Postea jam Pothino prope nonagenario ob Christum martyrio coronato, in locum ejus substituitur. Constat autem Polycarpi, cujus supra fecimus mentionem, sacerdotis et martyris, hunc fuisse discipulum. 2. Scripsit quinque *adversus haereses* libros et *contra gentes* volu-

men breve et *De disciplina* aliud et *ad Martianum* fratrem de apostolica praedicatione et librum *variorum tractatum* et ad Blastum *De schismate* et ad Florinum *De monarchia*, sive quod Deus non sit conditor malorum et *De octoade* egregium commentarium, in cuius fine significans se apostolicorum temporum vicinum fuisse, sic subscripsit: «Adjuro te, qui transcribis librum istum, per Dominum Jesum Christum et per gloriosum ejus adventum, quo judicaturus est vivos et mortuos, ut conferas, postquam transcripseris et emendes illum ad exemplar, unde scripsisti, diligentissime: hanc quoque obtestationem similiter transferas, ut invenisti in exemplari». 3. Feruntur ejus et aliae *ad Victorem* episcopum Romanum de quaestione Paschae *epistulae*, in quibus commonet eum non facile debere unitatem collegii scindere. Siquidem Victor multos Asiae et Orientis episcopos, qui decima quarta luna cum Judaeis Pascha celebrabant, damnandos crediderat. In qua sententia hi, qui discrepabant ab illis, Victori non dederunt manus. Floruit maxime sub Commodo principe, qui M. Antonino Vero in imperium successerat.